Prefeitura Municipal de Barão de Antonina

CNPJ. N.º 46.634.424/0001-09
Praça Prefeito Juvenal Domingues de Campos, n.º 68 – CEP. 18.490-051

Barão de Antonina - Estado de São Paulo
Fone: (15) 3573-1170

E-mail: gabinete@baraodeantonina.sp.gov.br

EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

BARÃO DE ANTONINA/SP – RETIFICAÇÃO 3

   Art. 1º - O Prefeito do Município de Barão de Antonina/SP, usando das atribuições legais, faz
saber que fará a seguinte retificação conforme abaixo discriminado:

I - INCLUIR junto ao ANEXO I o conteúdo programático de conhecimentos específicos para o cargo
de Borracheiro, conforme segue:

BORRACHEIRO: boas maneiras, comportamento no local de trabalho e ética profissional.
Equipamentos, ferramentas e materiais utilizados na função. Higiene ambiental, pessoal e com todo
o material sob sua responsabilidade. Noções de segurança do trabalho, conceitos e normas de
segurança, conhecimentos sobre EPI. Conhecimento sobre recapagens, calibragem e outros
assemelhados. Conhecimentos de ferramentas. Armazenamento correto de ferramentas, materiais e
equipamentos. Conhecimentos em montagem e desmontagem de pneus. Alinhamento. Vida útil do
pneu. Câmara de ar. Balanceamento.

II – ALTERAR a data de realização da Prova Escrita Objetiva e da Prova Prática para o referido cargo
para o dia 26 de outubro de 2025, sendo a Prova Escrita será realizada no EMEF PROFª ALICE

MORAES DE OLIVEIRA, com início às 08h30min e a prova Prática será realizada no período da tarde
do referido dia (para todos os candidatos que realizarem a prova escrita) em horário e local a ser
divulgado no dia 08 de outubro de 2025.

Barão de Antonina, 17 de setembro de 2025.

RODRIGO WALDEMAR MARQUES
PREFEITO MUNICIPAL

mailto:gabinete@baraodeantonina.sp.gov.br